2

	          ДЗЯТЛАЎСКІ РАЁННЫ

         ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

	                    ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ                 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	             РАШЭННЕ
	      РЕШЕНИЕ

	   .
	№

	            г. Дзятлава, Гродзенская вобласць
	        г. Дятлово, Гродненская область

Об организации оздоровления детей Дятловского района в летний период 2024 года

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», в целях организованного проведения в Дятловском районе оздоровления детей в летний период 2024 года, Дятловский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить:

1.1. план мероприятий по организации оздоровления детей Дятловского района в 2024 году (прилагается);

1.2. плановые объемы оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным и круглосуточным пребыванием в летний период 2024 года (прилагается);

1.3. плановые объемы оздоровления детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей-инвалидов в летний период 2024 года (прилагается).

2. Создать комиссию по приемке и проведению обследования детских оздоровительных лагерей (далее – комиссия) в следующем составе:

	Белятко

Вадим Александрович
	–
	заместитель председателя Дятловского районного исполнительного комитета, председатель комиссии

	Лошковская

Марина Евгеньевна
	–
	начальник отдела образования Дятловского районного исполнительного комитета, заместитель председателя комиссии

	Позняк

Наталья Захаровна
	–
	методист государственного учреждения «Дятловский районный учебно-методический кабинет», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Ёда

Дмитрий Казимирович
	–
	заведующий сектором спорта и туризма Дятловского районного исполнительного комитета

	Кривицкая

Елена Викторовна
	–
	 инженер-технолог государственного учреждения «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	Миклуш

Марина Викторовна
	–
	главный специалист Представительства Гродненское областное управление Республиканского центра по оздоровлению и

санаторно-курортному лечению населения (с согласия руководства)

	Новик

Сергей Анатольевич
	–
	инспектор сектора надзора и профилактики Дятловского районного отдела по чрезвычайным ситуациям учреждения «Гродненское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» (с согласия руководства)

	Панасюк

Светлана Викторовна

	–
	управляющий государственного учреждения «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	Рудик

Людмила Вацлавовна
	−
	помощник врача-гигиениста государственного учреждения «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии» (с согласия руководства)

	Шейбак

Елена Вячеславовна
	–
	главный врач государственного учреждения «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии» (с согласия).

3. Комиссии провести приемку оздоровительных лагерей в соответствии со сроками, определенными законодательством.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Дятловского районного исполнительного комитета Белятко В.А., главного специалиста Представительства Гродненское областное управление Республиканского центра по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения Миклуш М.В., начальника отдела образования Дятловского районного исполнительного комитета Лошковскую М.Е.

	Председатель
	А.В.Садовский

	Управляющий делами
	А.И.Андруцевич

УТВЕРЖДЕНО

Решение

Дятловского районного исполнительного комитета

ПЛАН

мероприятий по организации оздоровления детей Дятловского района в 2024 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

Проведения
	Исполнители

	1.
	Обеспечить своевременную подготовку оздоровительных лагерей (далее – лагеря) к летнему оздоровительному сезону в соответствии с требованиями законодательства о пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологического законодательства, техники безопасности
	май

2024 года
	отдел образования Дятловского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия)

	2.
	Организовать информационно-разъяснительную работу в организациях, в том числе учреждениях образования, средствах массовой информации, с родительской общественностью по вопросам организации оздоровления детей в оздоровительных лагерях всех типов
	май

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа»

	3.
	Обеспечить качественный подбор и подготовку кадров, имеющих соответствующее образование для всех типов лагерей. Сформировать и постоянно обновлять банк данных педагогических, медицинских работников и работников пищеблоков для работы в лагерях, обеспечив посменное закрепление работников за лагерями
	май – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия), государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций», государственное учреждение «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии» (с согласия)

	4.
	Обеспечить функционирование лагерей с учетом выполнения мероприятий, направленных на профилактику острых респираторных инфекций
	май – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия), государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	5.
	 Обеспечить медицинское обследование лиц, направляемых на работу в лагеря, обучение их санитарному минимуму в соответствии с действующим законодательством
	май – август

2024 года
	учреждение здравоохранения «Дятловская центральная районная больница», государственное учреждение «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии» (с согласия)

	6.
	Обеспечить укомплектование оздоровительных лагерей квалифицированными медицинскими кадрами для организации медицинской помощи в лагерях
	июнь – август

2024 года
	учреждение здравоохранения «Дятловская центральная районная больница»

	7.
	Организовать и провести семинар со всеми медицинскими работниками, закрепленными за лагерями
	май 2024 года
	учреждение здравоохранения «Дятловская центральная районная больница», государственное учреждение «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии» (с согласия)

	8.
	Организовать и провести семинар с участием заинтересованных служб и ведомств для руководителей учреждений, организующих оздоровительные лагеря, и руководителей оздоровительных лагерей
	май 2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа»

	9.
	Разработать планы воспитательной работы с детьми, нуждающимися в оздоровлении по каждому оздоровительному лагерю, общественно-полезной и трудовой занятости учащихся на летний период по каждому учреждению общего среднего образования
	до 30 мая 2024 г.
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия)

	10.
	Обеспечить открытие лагерей с круглосуточным и дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха
	июнь – август

2024 года
	отдел образования райисполкома

	11.
	Обеспечить открытие и функционирование спортивно-оздоровительных лагерей для спортсменов-учащихся учреждения «Дятловская детско-юношеская спортивная школа»
	июнь – август

2024 года
	учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», отдел образования райисполкома

	12.
	Организовать открытие лагерей (смен, отрядов) по профилям, направлениям деятельности с круглосуточным и дневным пребыванием с целью наиболее полного охвата оздоровлением детей в возрасте 15–18 лет, несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуально-профилактическая работа, признанных находящимися в социально опасном положении
	июнь – август

2024 года
	отдел образования райисполкома

	13.
	Использовать базы учреждений образования, расположенные в экологически чистых местах, для организации профильных лагерей с круглосуточным пребыванием
	июнь – август

2024 года
	отдел образования райисполкома

	14.
	Обеспечить лагеря методической литературой, организовать работу социально-педагогической и психологической службы
	май 2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа»

	15.
	Предусмотреть максимальный охват оздоровительными мероприятиями несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуально-профилактическая работа
	июнь – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, комиссия по делам несовершеннолетних райисполкома, отдел идеологической работы райисполкома

	16.
	Принять меры по обеспечению сохранности жизни и здоровья детей, развитию их способностей, организации качественного и безопасного питания в лагерях всех типов, организацию послеобеденного сна в лагерях с дневным пребыванием для детей I−IV классов и с ослабленным здоровьем
	июнь – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия)

	17.
	Изучить деятельность лагерей всех типов по вопросам обеспечения безопасных условий пребывания детей, организации воспитательной работы, учебно-тренировочного процесса, питания, условий пребывания, медицинского обслуживания, соблюдения санитарно-эпидемиологического законодательства, законодательства о пожарной безопасности
	июнь – август

2024 года
	Представительство Гродненское областное управление Республиканского центра по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения (с согласия), отдел образования райисполкома, государственное учреждение «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии» (с согласия), Дятловский районный отдел по чрезвычайным ситуациям учреждения «Гродненское управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» (далее –Дятловский районный отдел по чрезвычайным ситуациям) (с согласия), учреждение здравоохранения «Дятловская центральная районная больница», государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	18.
	При заключении договоров на поставку продуктов питания рекомендовать: прямые поставки социально значимой мясной, молочной, хлебобулочной продукции непосредственно от производителей  с предоставлением скидок с отпускных цен, областных оптовых торговых предприятий; применение надбавок (торговых, оптовых) в минимальном размере на поставку прочих продовольственных и непродовольственных товаров
	май – август 2024 года
	отдел образования райисполкома, государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	19.
	Осуществлять контроль за целевым использованием средств, направляемых на оздоровление детей, организацией работы всех типов лагерей, особое внимание уделить обеспечению сохранности жизни и здоровья детей, организации качественного и безопасного питания

	июнь – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	20.
	Обеспечить работу лагерей труда и отдыха, необходимые условия размещения, питания, оплаты труда детей, заключение договоров между принимающей стороной и лагерем труда и отдыха с учетом требований законодательства
	май – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Войневичи», общество с ограниченной ответственностью «РОДАНАГРО» (с согласия), коммунальное сельскохозяйственное унитарное предприятие «Жуковщина»

	21.
	Обеспечить своевременную реализацию путевок для детей, приобретенных за счёт средств государственного социального страхования и республиканского бюджета

	июнь – август 2024 года
	Представительство Гродненское областное управление Республиканского центра по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения (с согласия), отдел образования райисполкома

	22.
	Обеспечить оздоровление детей-сирот, детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, детей с особенностями  психофизического развития
	июнь – август

2024 года
	Представительство Гродненское областное управление Республиканского центра по оздоровлению и санаторно-курортному лечению населения (с согласия), отдел образования райисполкома

	23.
	Предоставить в безвозмездное пользование в соответствии с законодательством базы государственных учреждений образования «Средняя школа № 3 г. Дятлово», «Средняя школа № 1 г. Дятлово», «Козловщинская средняя школа», «Дворецкая средняя школа» для размещения спортивно-оздоровительных лагерей, организуемых учреждением «Дятловская детско-юношеская спортивная школа»
	июнь – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа»

	24.
	Принять меры по соблюдению требований по охране жизни и здоровья детей, созданию безопасных условий пребывания, проведению обязательного обучения детей и работников лагерей мерам безопасности, обеспечению лагерей наглядной агитацией. Практически отработать планы эвакуации при пожаре. Провести в лагерях Дни безопасности, Красного Креста, правовых знаний
	июнь  – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия), отдел внутренних дел райисполкома, Дятловский районный отдел по чрезвычайным ситуациям (с согласия), государственное учреждение «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии» (с согласия), Дятловская районная организация Белорусского Общества Красного Креста (с согласия)

	25.
	Оказать помощь руководителям лагерей в проведении инструктажа обслуживающего персонала, обучении  мерам пожарной безопасности
	июнь – август

2024 года
	Дятловский районный отдел по чрезвычайным ситуациям (с согласия)

	26.
	Обеспечить круглосуточную охрану общественного порядка в местах расположения лагерей с круглосуточным пребываниемв соответствии с законодательством
	июнь – август

2024 года

	отдел внутренних дел райисполкома

	27.
	Обеспечить контроль за поддержанием должного противопожарного режима в период функционирования лагерей
	июнь – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия), государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	28.
	Осуществлять контроль за формированием цен на путевки в лагеря в соответствии с действующим законодательством
	май – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия), государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	29.
	Осуществлять контроль за организацией питания детей в лагерях, в том числе за выполнением натуральных и стоимостных норм
	июнь – август

2024 года
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия), государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	30.
	Завершить ремонт пищеблоков, умывальных комнат, санитарных узлов, жилых помещений лагерей. Оснастить лагеря необходимым оборудованием, инвентарем и мебелью

	до 25 мая

2024 г.
	отдел образования райисполкома, учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа», филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия), государственное учреждение «Дятловский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных и иных организаций»

	31.
	Обеспечить обследование и очистку детских купален в соответствии с нормативными требованиями. Обеспечить лагеря наглядной агитацией по правилам поведения на воде, мерам безопасности и оказанию первой доврачебной помощи
	май 2024 года
	Дятловская районная организация общественного объединения «Белорусское республиканское общество спасания на водах» (с согласия)

	32.
	Обеспечить показ киновидеофильмов по экологическому, патриотическому воспитанию, нравственно-правовой тематике, основам безопасности жизнедеятельности, профилактике вредных привычек, формированию здорового образа жизни, проведение мероприятий
	июнь – август

2024 года
	Государственное учреждение культуры «Дятловский районный центр культуры и народного творчества», сектор культуры райисполкома

	33.
	Оказать целевую материальную помощь членам профсоюзов на оплату путевок в лагеря, в соответствии с действующим законодательством
	май – август

2024 года
	отраслевые комитеты профсоюзов и первичные профсоюзные организации, Дятловское районное объединение профсоюзов (с согласия)

УТВЕРЖДЕНО

Решение

Дятловского районного исполнительного комитета

ПЛАНОВЫЕ ОБЪЕМЫ

оздоровления детей в оздоровительных лагерях с дневным и круглосуточным пребыванием в летний период 2024 года

	№ п/п
	Учредитель оздоровительных лагерей
	С круглосуточным пребыванием
	С дневным пребыванием
	Спортивно-оздоровительные

	Всего
	Из них в  лагерях труда и отдыха
	Всего
	Из них в лагерях труда и отдыха
	Круглосуточное пребывание
	Дневное пребывание

	1.
	Отдел образования Дятловского районного исполнительного комитета
	252
	0
	700
	75
	0
	0

	2.
	Учреждение «Дятловская детско-юношеская спортивная школа»
	0
	0
	0
	0
	34
	122

	3.
	Филиал «Санаторий «Радон» открытое акционерное общество «Белагроздравница» (с согласия)
	188
	0
	0
	0
	0
	0

УТВЕРЖДЕНО

Решение

Дятловского районного исполнительного комитета

ПЛАНОВЫЕ ОБЪЕМЫ

оздоровления детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей-инвалидов в летний период 2024 года

	№

п/п
	Категория несовершеннолетних
	Количество детей

	1.
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	45

	2.
	Дети-инвалиды
	13